
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 451

Numero Settoriale 20

del 07-09-2022

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ITER SANZIONATORIO DEI VERBALI DI
ACCERTAMENTO DELLE INFRAZIONI RELATIVE ALL'ACCESSO IN ZTL DEI MEZZI
INGOMBRANTI E DEL CONTROLLO DEL SUPERAMENTO DEL SEMAFORO ROSSO
CIG: 93783001FD

 

Vista la proposta di determinazione num. 67/2022 del 30-08-2022, istruita da FILIPPO SALERNO,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

DOTT. ANDREA GAVAZZI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 67 / 2022 del 30-08-2022 avente ad Oggetto: SERVIZIO DI
GESTIONE DELL'ITER SANZIONATORIO DEI VERBALI DI ACCERTAMENTO DELLE
INFRAZIONI RELATIVE ALL'ACCESSO IN ZTL DEI MEZZI INGOMBRANTI E DEL
CONTROLLO DEL SUPERAMENTO DEL SEMAFORO ROSSO CIG: 93783001FD

Premesso che l’Amministrazione Comunale vuole istituire due sistemi per il rilevamento automatico
delle infrazioni ai transiti veicolari con lanterna semaforica rossa azionata (art. 146 comma 2 e 3
C.d.S.) nel centro abitato e successivamente con Delibera di Giunta anche l’implementazione di un
sistema di controllo elettronico degli accessi in Zona a traffico Limitato (Z.T.L.) per i mezzi pesanti; 

Vista la necessità di attivare un servizio di noleggio/assistenza per la durati di 24 mesi e la relativa
gestione dell’iter sanzionatorio dei verbali generati da tali apparati;

Preso atto che il servizio partirà dall’attivazione della piattaforma per la gestione del ciclo
sanzionatorio fino all’esaurimento del numero dei verbali indicati nella trattativa diretta e comunque
non oltre i 24 mesi dalla data di attivazione;

Preso atto che l’attivazione della servizio di noleggio dei due varchi elettronici ZTL mezzi ingombranti
e subordinata al rilascio dell’autorizzazione all’installazione da parte del Ministero dell’infrastrutture e
della mobilità sostenibile;

Visto il quadro economico Polizia Locale del 07/07/2022

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto” e in particolare:

1. l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di
fornitura e servizi sotto la soglia comunitaria;

2. l'art. 36 sui contratti sotto soglia ed in particolare l'art. 36, comma 6;

3. l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

4. l'art. 95 sui criteri di aggiudicazione, comma 4 lett. b);

5. l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica
5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Visto il D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 in particolare all'art. 1 , comma 3 dove dispone
che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2 lettera a), possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

b) l’art. 216, comma 10 del d.lgs. n. 50/2016 dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012,
n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”



Visto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;

Richiamato altresì l'art. 1 c. 512 della L. 208/2015 che prevede l'obbligo di acquisire beni e servizi
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori, ciò nei limiti dei beni e servizi
disponibili;

Considerato che al momento non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio in
oggetto mentre tale articolo risulta essere presente nel mercato elettronico della P.A.;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso procedure ordinarie, in quanto
comunque vengono garantiti i principi generali di cui all'art. 30 del D.L. 50/2016;

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa
gestito dalla Consip in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli
operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata
dalla selezione dell'offerta migliore esposta nel catalogo;

Richiamata la trattativa diretta n. 3163303 “Servizio di gestione dell’iter sanzionatorio dei verbali di
accertamento delle infrazioni relative all’accesso in ZTL dei mezzi ingombranti e del controllo del
superamento del semaforo rosso” del 26/08/2022 tramite il Market Place della Consip della ditta
Municipia SPA di Trento (TN) P.iva n. 01973900838:

Descrizione durata Netto IVA Totale

 3163303 - Servizio di gestione
verbali (ZTL – Semaforo Rosso)

24 mesi 139.000,00 22,00 169.580,00

Visto che, per la procedura di gara sopra richiamata si rende necessario procedere all’impegno di spesa
e liquidazione a favore dell’Associazione Nazionale Anticorruzione, per un importo complessivo di €
225,00,

Dato atto che sul prezzo di affidamento della fornitura il Responsabile del Servizio Polizia Locale ha
formulato il giudizio di congruità;

1. il DURC con validità al 27.09.2022 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta;
2. il certificato della C.C.I.A.A. in data 26.08.2022 sul quale non risulta iscritta alcuna procedura
concorsuale in corso o pregressa;
3. le cause di assenza di annotazioni riservate in data 26.08.2022 su AVCPASS;
Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il decreto sindacale Reg. n. 21 del 20.12.2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 5° Settore – Polizia Locale e Commercio – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/00 e successive modifiche" 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;



1) di affidare la fornitura in premessa descritta alla ditta Municipia SPA. con sede in via Adriano Olivetti,
7 - 38123 - Trento (TN) - C.F./P.I.: 01973900838, ai prezzi ed alle condizioni di esecuzione di cui
all'unita offerta acquisita tramite trattativa diretta su Market Place di Consip;

2) di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:

- il fine del contratto è quello di locazione per 24 mesi ;

- l'oggetto del contratto è la Servizio di gestione verbali (ZTL – Semaforo Rosso);

- il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA;

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalle condizioni generali di partecipazione al MEPA ed in
particolare quelle del bando ITC2009 software di gestione;

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

3) di impegnare la spesa derivante dalla presente determinazione prevista 169.580,00 sui seguenti
capitoli del bilancio 2022/2024

- € 28.263,34 trova imputazione sui fondi del capitolo 941 del bilancio 2022 e che la spesa di cui sopra,
ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2001 è
esigibile entro il 31.12.2022 

- € 84.790,00 trova imputazione sui fondi del capitolo 941 del bilancio 2023 e che la spesa di cui sopra,
ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2001 è
esigibile entro il 31.12.2023;

- € 56.526,66 trova imputazione sui fondi del capitolo 941 del bilancio 2024 e che la spesa di cui sopra,
ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2001 è
esigibile entro il 31.12.2024;

4) Di impegnare e liquidare altresì la somma di € 225,00 sul cap (941) del bilancio 2022 per il
contributo da corrispondere a favore dell’ANAC disponendone il pagamento secondo le modalità
previste nella delibera ANAC n.1174 del 19/12/2018 a ricevimento del MAV quadrimestrale
posticipato;

5) di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;

6) ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

a. la ditta Municipia SPA con sede in Trento(TN) - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

b. la ditta Municipia SPA con sede in Trento(TN) - si impegna a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria,

c. la Ditta Municipia SPA con sede in Trento(TN)- obbliga ad inserire nei contratti con i propri
subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le
seguenti clausole:

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del contratto
sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche



- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli
obblighi di tracciabilità finanziaria

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare
copia del presente contratto all’Ente (…)

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

Calolziocorte 30/08/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Filippo Salerno


